



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1790 | Segunda-feira, 29 de junho de 2020

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	11
Secretaria de Administração .....	01		
Divisão de Licitação.....	01		
Divisão de Recursos Humanos.....	09		
Secretaria de Saúde.....	10		
Secretaria de Assistência Social.....	10		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 132/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 52/2020, homologado em 22/06/2020. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de mudas de flores para manutenção e conservação de canteiros, praças, parques e demais logradouros públicos.

Empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA.

Valor Homologado: R\$ 140.961,50 (cento e quarenta mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	47752	Mudas de flor espécie Tagetes bonanza	UN	5.625,0000	R\$ 0,92	5.175,00
2	47756	Mudas de flor espécie Periquito roxo	UN	5.625,0000	R\$ 0,98	5.512,50
3	47757	Mudas de flor espécie Euphorbia	UN	5.625,0000	R\$ 0,98	5.512,50
4	47753	Mudas de flor espécie Celosia plumosa	UN	5.625,0000	R\$ 0,98	5.512,50
5	47754	Mudas de flor espécie Salvia mix	UN	10.625,0000	R\$ 0,98	10.412,50
6	47755	Mudas de flor espécie Portulaca	UN	5.625,0000	R\$ 0,98	5.512,50
7	36413	MUDAS DE FLOR ESPÉCIE IMPATIENS	UN	5.625,0000	R\$ 0,98	5.512,50
8	5533	MUDAS DE FLOR ESPÉCIE PETÚNIA HÍBRIDA	UN	5.625,0000	R\$ 0,98	5.512,50
9	47758	Mudas de flor espécie hypoeste	UN	8.050,0000	R\$ 0,98	7.889,00
10	47759	Mudas de flor espécie celosia majenta	UN	1.000,0000	R\$ 0,98	980,00
11	47760	Mudas de flor espécie celosia laranja	UN	1.500,0000	R\$ 0,98	1.470,00
12	5540	MUDAS DE CRAVINA	UN	1.000,0000	R\$ 0,98	980,00
13	5538	MUDAS DE GAZANIA	UN	6.000,0000	R\$ 0,98	5.880,00
14	47767	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - vermelho	UN	1.500,0000	R\$ 0,98	1.470,00
15	47766	Mudas de Amor perfeito gigante (viola colossus) - mix	UN	1.500,0000	R\$ 0,98	1.470,00
16	36414	MUDAS DE SÁLVIA VERMELHA	UN	6.500,0000	R\$ 0,98	6.370,00
17	47769	Mudas de sunpatiens	UN	1.000,0000	R\$ 3,60	3.600,00
18	37733	FORNECIMENTO DE BANDEJAS COM 15 MUDAS DE GRAMA AMENDOIM FRESCA	UN	1.000,0000	R\$ 15,00	15.000,00
19	37734	FORNECIMENTO DE BANDEJAS COM 15 MUDAS DE PERIQUITO VERMELHO MIX	UN	2.000,0000	R\$ 16,00	32.000,00

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
20	47761	Mudas de begônia branca, folhas verdes.	UN	1.000,0000	R\$ 0,98	980,00
21	47763	Mudas de begônia vermelha, folhas verdes	UN	3.000,0000	R\$ 0,98	2.940,00
22	47764	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - azul	UN	2.000,0000	R\$ 0,98	1.960,00
23	47765	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - amarelo	UN	1.500,0000	R\$ 0,98	1.470,00
25	47768	Mudas de tagetão amarelo limão	UN	5.000,0000	R\$ 0,98	4.900,00
26	47762	Mudas de flor espécie begônia rosa, folhas verdes	UN	3.000,0000	R\$ 0,98	2.940,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 133/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 62/2020, homologado em 22/06/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada nos eventos da Divisão de Cultura da Secretaria da Educação.

Empresa: CLASSE A SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 3.398,60 (três mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	47727	Horas de serviços de vigilância presencial desarmada, visando à supervisão e à proteção dos Eventos Culturais. Incluso todos os equipamentos e acessórios necessários à prestação dos serviços	H	36,0000	R\$ 31,20	1.123,20
2	47728	Horas de serviços de vigilância presencial armada, visando a supervisão, a proteção e a segurança dos Eventos Culturais. Incluso todos os equipamentos e acessórios necessários a prestação dos serviços. Horas majoritariamente noturnas.	H	62,0000	R\$ 36,70	2.275,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 134/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este



Município mediante Pregão Eletrônico nº 53/2020, homologado em 23/06/2020.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

Empresa: NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 59.755,21 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid.	Valor Total R\$	Marca
1	45983	PACOTE DE ACHOCOLATADO EM PÓ 1 KG. PARA PREPARO DE BEBIDAS.	PCT	866,0000	RS 5,20	4.503,20	LA REND
17	45873	PACOTE DE 500GR DE COLORAU. PÓ FINO DE COLORAÇÃO AVERMELHADA E SEM PRESENÇA DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER MOIDO COM SEMENTES PARA NÃO DAR COLORAÇÃO ESCURA AO MOLHO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO.	PCT	86,0000	RS 2,52	216,72	D'MILLE
20	32482	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS. PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS. LIVRE DE MATERIA TERROSA E VEGETAIS.	UN	136,0000	RS 2,90	394,40	D'MILLE
25	45879	BISCOITO WAFER RECHEADO, EMBALAGEM DE 100 A 120G. DIVERSOS SABORES. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, ÓLEO DE SOJA, LEITE DESNATADO EM PÓ, SAL, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CARAMELO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONTEM GLÚTEN, PODE CONTER TRAÇOS DE OVOS, AMENDOIM E NOZES.	UN	500,0000	RS 1,15	575,00	RENATA
27	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101) E AROMATIZANTE, CONTEM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	750,0000	RS 2,80	2.100,00	RACINE
36	45889	CAIXA DE GELATINA EM PÓ DE 35 GR. SABORES VARIADOS. INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, SAL, VITAMINAS A,C,E, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO FUMÁRICO E CÍTRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ACESULFAME DE POTÁSSIO.	UN	370,0000	RS 0,65	240,50	VÓ ZAIA
42	45893	GOIABADA, 300G. PRODUTO EM EMBALAGENS FLOW PACK, FACILITA O MANUSEIO E PERMITE UMA MELHOR VISUALIZAÇÃO NA GÔNDOLA. INGREDIENTES GOIABA E AÇÚCAR. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	136,0000	RS 1,30	176,80	SÓ FRUTA
55	45895	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE CARNE, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, SALSA, ALECRIM, LOURO, EXTRATO DE CARNE, CÚRCUMA, NOZ-MOSCADA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, CRAVO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTE E CORANTE	UN	98,0000	RS 1,18	115,64	APTI
56	45896	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, CÚRCUMA, ALHO, SALSA, CARNE DE GALINHA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO III. CONTEM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE	UN	98,0000	RS 1,39	136,22	APTI
58	23943	MASSA PARA LASANHA QUE VAI DIRETO AO FORNO, EMBALAGEM COM 500GR.	UN	86,0000	RS 5,58	479,88	LIANE

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid.	Valor Total R\$	Marca
59	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 a 250G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	PCT	2.318,0000	RS 2,10	4.867,80	D'MILLE
61	15580	CONFETE PARA GRANULAR, DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 150G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UN	70,0000	RS 3,75	262,50	DONA JURA
67	50635	Sachês de 340gr de extrato de tomate, simples, concentrado. ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. validade por dois anos a contar da data de entrega.	UN	480,0000	RS 1,95	936,00	BONARE
68	5412	FARDOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	UN	700,0000	RS 16,80	11.760,00	CONQUISTA
74	38797	FUBÁ - FUBÁ DE MILHO ISENTO DE MATERIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO 01 QUILO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. KG (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG)	PCT	196,0000	RS 1,60	313,60	NUTRINOVO
77	45907	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LECTINA (EMULSIFICANTE), VITAMINA A E D. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	270,0000	RS 8,50	2.295,00	DANKY
86	171	PACOTES DE 500GR. DE MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1. PRODUTO PROVENIENTE DE GRAOS SADOS DE MILHO NÃO DANIFICADOS POR INSETOS OU FUNGOS E EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, O PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE E BEM VEDADO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS.	UN	166,0000	RS 2,25	373,50	D'MILLE
91	23947	EMBALAGEM DE 750ML DE VINAGRE BRANCO DE ALCOOL. INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO DE ALCOOL, ÁGUA, CONSERVADOR INS 224, ACIDEZ 4%.	UN	56,0000	RS 1,24	69,44	HEINIG
94	45916	PACOTE DE 50 GR DE QUEIJO PARMESÃO RALADO	PCT	320,0000	RS 1,49	476,80	KEJÃO
124	23944	QUILOS DE CARNE BOVINA IN NATURA, COSTELA MINGA, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO) RESFRIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO CONTER O SELO DE INSPEÇÃO SIM E SIF OU SIF, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO, COM ETIQUETA INFORMANDO PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	400,0000	RS 13,45	5.380,00	D'MILLE
129	5441	QUILO DE CARNE BOVINA, COXÃO MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	KG	550,0000	RS 25,23	13.876,50	D'MILLE
133	45936	QUILOS DE CARNE DE FRANGO, PEITO, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	220,0000	RS 11,19	2.461,80	GRANJEIRO
134	412	QUILOS DE CARNE BOVINA ACEM MOLA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	340,0000	RS 18,12	6.160,80	D'MILLE



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
137	40699	CAIXA DE CEREAL DE MILHO, LEVEMENTE CROCANTE COM AÇÚCAR, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS. INGREDIENTES: MILHO, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, VITAMINA C, ZINCO, FERRO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B12, VITAMINA B1, VITAMINA B. CONTEM GLÚTEN.	UN	196,0000	R\$ 6,69	1.311,24	D'MILLE
151	50638	Canela em pau, embalagem de 500gr.	UN	5,0000	R\$ 25,95	129,75	D'MILLE
170	50629	Tempero completo, sem pimenta, pote de 01kg.	UN	34,0000	R\$ 4,18	142,12	D'MILLE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 136/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 53/2020, homologado em 23/06/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

Empresa: BERSANI & CRIZOL LTDA.

Valor Homologado: R\$ 66.466,20 (sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
121	45767	MORTADELA DEFUMADA FATIADA, COM ATENDIMENTO AS NORMAS DE SAÚDE PÚBLICA E AGRICULTURA.	KG	960,0000	R\$ 15,10	14.496,00	KI-PÃO
122	45766	QUEIJO MUSSARELA FATIADA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.	KG	740,0000	R\$ 21,79	16.124,60	
140	31750	QUILOS DE FÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	4.635,0000	R\$ 6,86	31.796,10	
141	9113	PÃO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE. ING. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE. UNIDADE.	UN	3.900,0000	R\$ 0,68	2.652,00	
149	38816	MINI PANETONE, PORÇÃO DE 80G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, UVAS PASSAS, FRUTAS CRISTALIZADAS, GORDURA VEGETAL, OVO LÍQUIDO INTEGRAL, GEMA DE OVO, MANTIGA, EXTRATO DE MALTE, SAL, AROMATIZANTE, CONSERVANTES: PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SORBICO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E CORANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL. CONTEM GLÚTEN, PODE CONTER TRAÇOS DE: FARINHA DE SOJA, LEITE, GERGÉLIM, AVELÁ, AMENDOIM, AMÊNDOAS, CASTANHA DE CAJU, CENTEIO E CEVADA.	UN	650,0000	R\$ 2,15	1.397,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 137/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 53/2020, homologado em 23/06/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

Empresa: CAROL COMERCIAL - EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 50.262,79 (cinquenta mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
50	45781	PACOCA TIPO CASEIRA EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	110,0000	R\$ 7,15	786,50	DOCINGÁ
53	19502	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	PCT	5.160,0000	R\$ 4,99	25.748,40	BRASIL

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
57	45897	CATCHUP EMBALAGEM DE 400 GR. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESPESANTE PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES. NÃO CONTEM GLÚTEN	UN	136,0000	R\$ 3,00	408,00	SUAVIT
70	23993	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX.	1.086,0000	R\$ 14,90	16.181,40	CRISTAL PREMIUM
93	18016	ORÉGANO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	UN	130,0000	R\$ 5,31	690,30	CATEMAR
136	45937	EMBALAGEM EM LATA DE 400 GR DE CEREAL INFANTIL, CONTEUDO NO RÓTULO AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E OS SEGUINTE INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTEM GLÚTEN E TRAÇOS DE LEITE.	UN	100,0000	R\$ 10,00	1.000,00	MUCILON
144	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTEUDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	PCT	436,0000	R\$ 7,00	3.052,00	CELLI
147	39007	CANELA EM PÓ- PACOTE DE 50 G	PCT	136,0000	R\$ 5,00	680,00	CATEMAR
150	50604	Massa para pão de queijo, balde de 01 KG.	UN	87,0000	R\$ 15,97	1.389,39	MASSA MIA
154	50607	Vinagre de maçã, embalagem de 750ml.	UN	86,0000	R\$ 3,80	326,80	CHEMIM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho 2020.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 138/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 53/2020, homologado em 23/06/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

Empresa: LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA.

Valor Homologado: R\$ 70.826,07 (setenta mil, oitocentos e vinte e seis reais e sete centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
5	45866	LATA DE 250GR DE SARDINHA COM ÓLEO. SARDINHAS AO PRÓPRIO SUCO COM ÓLEO COMESTÍVEL. INGREDIENTES: SARDINHAS, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), ÓLEO COMESTÍVEL E SAL. NÃO CONTEM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE.	UN	241,0000	R\$ 4,80	1.156,80	PESCADOR
9	45869	BALA SABOR IOGURTE, PACOTE COM 600GR. INGREDIENTES: XAROPE DE GLUCOSE, AÇÚCAR, GORDURA DE SOJA HIDROGENADA, LEITE EM PÓ, GELATINA, ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, IOGURTE, TOFFE E FRAMBOESA; AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MAÇA VERDE E ABACAXI; AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÓSCULO, AZUL BRILHANTE; CORANTE NATURAL CAMELELO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	670,0000	R\$ 6,70	4.489,00	SOBERANA
11	50702	Bala sabor menta, mastigável, pacote de 600gr.	PCT	70,0000	R\$ 5,43	380,10	SORTIDA
12	50703	Bala sabor frutas sortidas, mastigável, pacote de 500gr.	PCT	70,0000	R\$ 5,75	402,50	SOBERANA
14	7167	PIRULITOS SORTIDOS COM RECHEIO MASTIGÁVEL, EMBALAGEM DE 600GR COM 50 UNIDADES. INGREDIENTES: XAROPE DE GLUCOSE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AROMATIZANTES ARTIFICIAIS, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, CORANTE INORGÂNICO DÍOXIDO DE TITÂNIO (TITANIUM DIOXIDE, EEC E-171) CORANTE NATURAL CÚRCUMA (EEC E-100), CORANTES ARTIFICIAIS (VERMELHO 40, AZUL BRILHANTE) (RED # 40, BLEU # 1, EEC E-129, E-133). NÃO CONTEM GLÚTEN	UN	1.010,0000	R\$ 5,98	6.039,80	PECCIN
22	18001	BATATA PALHA CROCANTE SEQUINHA, EMBALAGEM DE 500GR. INGREDIENTES: BATATA, GORDURA VEGETAL E SAL. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	146,0000	R\$ 7,90	1.153,40	MAIS SABOR



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
24	15583	BEIJINHO PARA USO EM RECHEIOS E COBERTURAS, SABOR COCO, EMBALAGEM DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INGREDIENTES: LEITE CONDENSADO (LEITE PADRONIZADO E AÇÚCAR), AÇÚCAR, ÁGUA, COCO RALADO, GORDURA VEGETAL E ESPESANTE PECTINA, COM TRAÇOS DE AMENDOIM.	UN	42.0000	RS 19,75	829,50	JUNCO
26	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS. PACOTES DE 400 GRAMAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	836.0000	RS 3,19	2.666,84	PRODASA
28	45882	BISCOITO SALGADO 156 G. INGREDIENTES: - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS FOSFATO MONO CÁLCIO E BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO E MELHORADOR DE FARINHA: ENZIMA PROTEASE. PODE CONTER TRAÇOS DE SOJA E LEITE. CONTEM GLÚTEN	UN	550.0000	RS 2,90	1.595,00	PRODASA
31	17166	PIPOCA DOCE - FARDO COM 20 UN. COM 150GR CADA UNIDADE.	UN	110.0000	RS 41,90	4.609,00	NATURITOS
32	18003	BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE CAIXA COM 12GR COM 20 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINELEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. CONTEM GLÚTEN.	UN	170.0000	RS 7,36	1.251,20	LACTA
34	45886	BRIGADEIRO CREMOSO, PARA USO DE RECHEIOS E COBERTURAS, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INGREDIENTES: LEITE CONDENSADO (LEITE PADRONIZADO E AÇÚCAR), MALTODEXTRINA, ÁGUA, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E ESPESANTES GELATINA E PECTINA, AROMATIZANTES, COM TRAÇOS DE AMENDOIM.	UN	27.0000	RS 19,85	535,95	JUNCO
35	45888	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO 125G, IDEAL PARA PÃES, MASSAS, BÓLOS.	UN	126.0000	RS 6,79	855,54	APTI
43	40345	barra de chocolate 1kg, ao leite, para todo tipo de preparação, ideal para derreter, cobrir e moldar, cobertura fracionada que garante sabor e textura, não necessita de temperagem ou choque térmico, garantindo mais praticidade e agilidade no preparo das receitas e excelente brilho. não contém glúten.	UN	75.0000	RS 19,90	1.492,50	ROMA
44	40348	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO 1KG, PARA TODO TIPO DE PREPARAÇÃO, IDEAL PARA DERRETER, COBRIR E MOLDAR. COBERTURA FRACTIONADA QUE GARANTE SABOR E TEXTURA, NÃO NECESSITA DE TEMPERAGEM OU CHOQUE TÉRMICO, GARANTINDO MAIS PRATICIDADE E AGILIDADE NO PREPARO DAS RECEITAS E EXCELENTE BRILHO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	70.0000	RS 18,80	1.316,00	ROMA
45	9565	CAIXA DE DOCE SUSPIRO, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	65.0000	RS 16,39	1.065,35	N.BONN
47	45784	DOCE DE ABÓBORA - FEITO DE ABÓBORA, EM FORMATO DE CORAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	110.0000	RS 17,49	1.923,90	N.BONN
48	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	90.0000	RS 11,99	1.079,10	N.BONN
49	9560	PACOTE DE DOCE PÉ DE MOLEQUE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	80.0000	RS 12,30	984,00	N.BONN
52	45785	DOCE TIPO "TETA DE NEGA" DOCE FEITO DE MERENGUE OU MARSHMALLOW COM COBERTURA FINA DE CHOCOLATE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	90.0000	RS 16,83	1.514,70	N.BONN
63	45901	DOCE DE LEITE COM COCO PASTOSO, POTE DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, COCO RALADO, ENZIMA BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	131.0000	RS 6,48	848,88	AUREA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
69	45905	GALÕES COM 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL SEM GAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES.	UN	2.062.0000	RS 14,19	29.259,78	PERUILLE
71	22572	ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, ORIUNDA DE FONTE HIPOTERMAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE, ENTREGUES EM EMBALAGENS DE 500ML TIPO PET. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICADO O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE.	UN	1.136.0000	RS 0,71	806,56	CRISTAL
79	18118	MACARRÃO COM OVOS ARGOLA, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS, AMIDO, CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), CONTEM GLÚTEN.	UN	140.0000	RS 2,24	313,60	PRODASA
81	18014	MACARRÃO COM OVOS TORTILHONE, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS E CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), CONTEM GLÚTEN.	UN	70.0000	RS 3,44	240,80	PRODASA
145	38781	BOMBONS MACIOS SABOR MORANGO COBERTOS DE CHOCOLATE. POTES COM 50 UNIDADES.	PTE	80.0000	RS 25,58	2.046,40	BEL
146	38792	DOCE DE LEITE - DOCE DE LEITE PASTOSO, 20 GRAMAS A UNIDADE, DEVERÁ SER FABRICADO COM MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	95.0000	RS 19,25	1.828,75	MILK
162	50614	Essência de baunilha, 30 ml	UN	32.0000	RS 4,41	141,12	ARCOLOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 139/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 53/2020, homologado em 23/06/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

Empresa: MAQUEA & MAQUEA LTDA.  
Valor Homologado: R\$ 3.837,60 (três mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
153	50606	Polpa de frutas, pacote com 01kg com 10 unidades de 100gr, sabores variados.	UN	312.0000	RS 12,30	3.837,60	Maquea Polpas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 140/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 53/2020, homologado em 23/06/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

Empresa: V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA.  
Valor Homologado: R\$ 16.044,10 (dezesseis mil e quarenta e quatro reais e dez centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
23	45769	UNIDADE BOLO PRONTO, SABORES VARIADOS, COM APROXIMADAMENTE 700GRS.	UN	350.0000	RS 6,48	2.268,00	DOURAPÃO





Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
138	18015	MASSA PRONTA PARA PIZZA COM 2 UNIDADES, TOTALIZANDO 400 GRAMAS. INGREDIENTES: SEMOLINA DE TRIGO, GORDURA ANIMAL, FERMENTO, SAL, CONSERVANTE PROPIONATO DE CÁLCIO E SORBATO DE POTÁSSIO AÇÚCAR, MELHORADOR DE FARINHA E CISTEÍNA MONOIDRATADA. CONTÉM. CONTÉM GLÚTEN.	UN	350,0000	RS 5,49	1.921,50	DOURAPÃO
139	27410	QUILOS DE FERMENTO DE PADARIA.	UN	20,0000	RS 11,75	235,00	LEVA PÃO
142	25734	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM DE 500GR., FATIADO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 DIAS	UN	524,0000	RS 4,20	2.200,80	DOURAPÃO
143	27409	PACOTES DE 300 GR DE MINI PÁEZINHOS DE LEITE, FEITOS COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, OVO, GLICOSE DE MILHO, SAL REFINADO, GLÚTEN, LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTES LECITINA DE SOJA E ESTEAROIL 2-LACTIL LACTATO DE CÁLCIO, CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO E ACIDULANTE ÁCIDO ASCÓRBICO.	UN	300,0000	RS 3,50	1.050,00	DOURAPÃO
148	38807	PRESUNTO FATIADO, COMPOSTO POR CARNE SUINA, AGUA, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, AÇÚCAR, REGULADOR DE ACIDEZ, ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES, AROMAS NATURAIS, REALÇADOR DE SABOR, ANTIOXIDANTES, CONSERVADORES, CORANTE.	KG	634,0000	RS 13,20	8.368,80	FRIMESA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 141/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 29/2020, homologado em 25/06/2020. Objeto: Aquisição de tubos para manutenção e execução de galerias pluviais e pedras de meio fio.

Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA.

Valor Homologado: R\$ 168.600,00 (cento e sessenta e oito mil e seiscentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
1	15667	TUBO DE CONCRETO DE 0,40X1,00M.	TB	600,0000	RS 41,00	24.600,00	CiaConcreto
2	15668	TUBO DE CONCRETO 0,60X1,00M.	TB	600,0000	RS 80,00	48.000,00	
3	27392	TUBO EM CONCRETO 80X100 ARMADO.	UN	200,0000	RS 185,00	37.000,00	
4	27393	TUBO EM CONCRETO ARMADO COM FERRAGEM 4,2MM. TUBO COM 1 METRO DE DIÂMETRO.	UN	200,0000	RS 240,00	48.000,00	
5	38840	PEDRA DE MEIO FIO DE 10CM DE LARGURA X 12CM DE ESPESURA X 25CM DE ALTURA X 100CM DE COMPRIMENTO.	UN	400,0000	RS 27,50	11.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 245/2020 – LCT-PMC**  
**Replicado por Incorreção**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Santa Catarina, 682, Zona 01, CEP 87200129, na cidade de CIANORTE, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.275.166/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 87/2019.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.178,50 (dois mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 250/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Padre Arnaldo Janssen, Bairro Cara Cara, 1462, CEP 84.032-300, na cidade de Ponta Grossa, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.816.696/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 68.611,35 (sessenta e oito mil, seiscentos e onze reais e trinta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 251/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Genuino Piacentini, 59, Bairro Santa Terezinha, CEP 85.506-220, na cidade de Pato Branco, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.093.678/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 32.280,00 (trinta e dois mil, duzentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N ° 254/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira Lindoia, Km 14, Zona Rural, CEP 13.974-900, na cidade de Itapira, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.734.671/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 193/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 256/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GOLDENPLUS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Gotardo Mazzarolo, 16, Centro, CEF 86.200-000, na cidade de Barão de Cotejipe, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.472.278/0001-64.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 813,00 (oitocentos e treze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 257/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Fraron, 155, sala 01, Bairro Fraron, CEF 85.503-320, na cidade de Pato Branco, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.386.283/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 22.710,50 (vinte e dois mil, setecentos e dez reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 269/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Fraron, 155, Bairro Fraron, CEP 85.503-320, na cidade de Pato Branco, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.386.283/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 193/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 15.680,00 (quinze mil, seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 270/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Emilio Marconato, 1000, Resid Aldo Nassif, CEP 13.916-074, na cidade de Jaguariúna, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.729.178/0004-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 193/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 273/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasília, 1200, Jardim do Sol, CEP 86070020, na cidade de LONDRINA, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 97.456.636/0001-84.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 68/2019.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 594,60 (quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 282/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SLG BRINQUEDOS RECREATIVOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua General Osorio, 1962, Centro, CEP 85803-760, na cidade de CASCAVEL, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.322.243/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 42/2020.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de Conjunto de Parques Infantis.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 186.650,00 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 286/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Prof. Leonidas Ferreira da Costa, 847, Parolin, CEP 80220410, na cidade de CURITIBA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.706.251/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2019.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 26.947,20 (vinte e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2020.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 287/2020 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa EUGÊNIO & MARQUES LTDA, com sede na cidade de Iguaraçu, Estado do Paraná, na Av. Brasil, 391, Sala 01, Centro, CEP 86.750-000, inscrita no CNPJ sob nº 01.600.153/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 31/2020.

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva do aparelho de Raio X da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 5.925,00 (Cinco mil novecentos e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 31/2020 - Processo 187/2020**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa EUGÊNIO & MARQUES LTDA, para Aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva do aparelho de Raio X da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, pelo valor estimado de R\$ 5.925,00 (Cinco mil novecentos e vinte e cinco reais), com prazo de execução e vigência de 03 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO FASE DE HABILITAÇÃO**

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portaria nº 60/2020, de 25 de Maio de 2020, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 02/2020, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para a construção de piscina semiolímpica no Município de Cianorte.

Segue abaixo, resultado da fase de habilitação:

Razão Social	CNPJ	Resultado
CONSTRUTORA FAON LTDA - EPP	11.263.374/0001-16	INABILITADA

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Junho de 2020

**Ivonete de Jesus Costa**  
**Presidente da Comissão**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 29/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 62/2020, concernente a Aquisição de tubos para manutenção e execução de galerias pluviais e pedras de meio fio.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA como vencedora dos Itens 01-02-03-04-05 no valor total de R\$ 168.600,00 (cento e sessenta e oito mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 52/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 129/2020, concernente a Contratação de empresa para fornecimento de mudas de flores para manutenção e conservação de canteiros, praças, parques e demais logradouros públicos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA, como vencedora dos Itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-25-26 no valor total de R\$ 140.961,50 (cento e quarenta mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 53/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 130/2020, concernente a Aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias em Geral.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI como vencedora dos Itens 01-17-20-25-27-36-42-55-56-58-59-61-67-68-74-77-86-91-94-129-133-134-137-151-170 no valor total de R\$ 59.755,21 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos); A.G.C.V. MERCADO LTDA como vencedora dos Itens 4-6-8-10-13-15-16-18-19-21-29-30-33-38-39-40-41-46-51-54-60-62-64-65-66-73-75-76-80-82-83-84-85-87-88-89-92-95-96-98-99-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-123-126-131-132-135-152-155-156-157-158-159-160-164-165-166-167-168-169-171 no valor total de R\$ 112.747,39 (cento e doze mil, setecentos e quarenta e sete reais e trinta e nove centavos); BERSANI & CRIZOL LTDA como vencedora dos Itens 121-122-140-141-149 no valor total de R\$ 66.466,20 (sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos); CAROL COMERCIAL - EIRELI como vencedora dos Itens 50-53-57-70-93-136-144-147-150-154 no valor total de R\$ 50.262,79 (cinquenta mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos); LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA como vencedora dos Itens 5-9-11-12-14-22-24-26-28-31-32-34-35-43-44-45-47-48-49-52-63-69-71-79-81-145-146-162 no valor total de R\$ 70.826,07 (setenta mil, oitocentos e vinte e seis reais e sete centavos); MAQUEA & MAQUEA LTDA como vencedora do Item 153 no valor total de R\$ 3.837,60 (três mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos), e; V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA como vencedora dos Itens 23-138-139-142-143-148 no valor total de R\$ 16.044,10 (dezesseis mil e quarenta e quatro reais e dez centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente à Licitação nº 58/2020, modalidade Pregão Eletrônico, concernente a Aquisição de TV, Climatizador, microcomputador e freezer para Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica por meio do Convênio nº 855213/2017.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I – A anulação da adjudicação Parcial e homologação Parcial, firmada com a empresa REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.256.347/0001-98, referente ao Item 04, no valor R\$ 8.899,96 (oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), com fundamento no Art. 13, § 2º, do Decreto Municipal nº 017/07.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO





I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 62/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 150/2020, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada nos eventos da Divisão de Cultura da Secretaria da Educação.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: CLASSE A SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA como vencedora do Lote único no valor total de R\$ 3.398,60 (três mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 427/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA TINELLI-LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2019.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

TINELLI-LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 76.659.507/0001-13, com sede na cidade de CIANORTE-PR, à AV PARANA, 137, CEP 87200248, telefone (44) 3629-3566, por seu representante legal Nelson Agostinho Casotti, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.349.833-4/SSP/PR e do CPF nº 413.857.999-00, residente e domiciliado em CIANORTE/PR.

Cláusula Primeira:

1.1 Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata, acrescentado a Ata o valor de R\$ 1.988,82 (um mil e novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado R\$	Valor total
6	37078	PAPEL A4, RESMA DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	87	R\$ 195,64	218,50	19.009,50

Desta forma a Ata fica com o valor total de R\$ 251.505,59 (duzentos e cinquenta e um mil e quinhentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2020.

**Nelson Agostinho Casotti**  
TINELLI-LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 201/2020 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A TOMAZONI & GESMIN LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 48/2020.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

TOMAZONI & GESMIN LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Avelino Hanel, 171, Centro, CEP 87.260-000 na cidade de Araruna, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.725.275/0001-46, telefone(44)3562-1336/3523-1815, Email: facco@elitnet.com.br, neste ato represen-

tada por seu sócio administrador, o Sr. Giancarlo Tomazoni, portador da Cédula de Identidade 7801812-7/SESP/PR e do CPF 039.908.969-11, residente e domiciliado em Araruna/Paraná.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 5.375,00 (cinco mil e trezentos e setenta e cinco reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 26.875,00 (vinte e seis mil e oitocentos e setenta e cinco reais).

Item	Cód.	Qtde	Unid. Med.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	51633	2.500	Un	Máscara reutilizável lavável com elástico, três pregas confeccionadas em tecido duplo de algodão, proporcionando adequada cobertura do rosto. Tamanho mínimo 18x9 cm.	2,15	5.375,00

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

002.005.06.182.0006.2163 Material, bem ou serviço para distribuição 339032 despesa 1329

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
CONTRATANTE

**Giancarlo Tomazoni**  
TOMAZONI & GESMIN LTDA  
CONTRATADA

#### QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 837/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Antonio Simonato, 198, Residencial José Guimarães, CEP 87210-122, inscrita no CNPJ sob nº 23960020000100, telefone (44) 99850-4708, Email: triadservicos@gmail.com, neste ato representada pelo seu titular, o Sr. Waldir Auerbach Bueno, portador da Cédula de Identidade 9.555.590-0 SSP/PR e do CPF 065.214.279-62, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de varrição e retirada de resíduos em vias e logradouros públicos do Distrito de São Lourenço e prestações de serviços de roçada e capina em praças, áreas institucionais, parques, passeios públicos e áreas de prática desportiva do Município de Cianorte e Distrito de São Lourenço.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para 31/07/2021.

Acrescenta-se ao contrato R\$ 247.563,80 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
3	42267	2.250.580	UN	m² de serviços de roçada e capina em áreas de prática desportiva. (conforme anexo IX).	R\$ 0,11	R\$ 247.563,80

O contrato passa a ter o valor acumulado de R\$ 756.451,60 (setecentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos).

Cláusula Segunda:

1102	27	812	0017	2	088	Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras	339039	0
------	----	-----	------	---	-----	--	--------	---

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2020

**Waldir Auerbach Bueno**  
TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 526/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A CONSTRUTORA FAON LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 16/2019.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CONSTRUTORA FAON LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Paulo Nadolny, 15, Bacacheri, CEF 82.510-410, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.263.374/0001-16, telefone (41)3016-7001, Email: faon@construtorafaon.com.br, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra. Najla Del Bem Seleme, portadora da Cédula de Identidade 4.870.014-4/SSP/PR e do CPF 027.289.689-69, residente e domiciliado em Curitiba/Paraná.

**Cláusula Primeira:**

Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 20/10/2020 e vigência até 20/11/2020.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**CONTRATANTE**

**Najla Del Bem Seleme**  
**CONSTRUTORA FAON LTDA**  
**CONTRATADA**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 496/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA GEOVIAS ENGENHARIA LTDA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 12/2019.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

GEOVIAS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Florianópolis, 1421, Bairro Santa Maria, CEF 89.812-505, na cidade de Chapecó, estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.771.804/0001-36, telefone(49)3312-0413, Email: geoviasdep@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Juliano Wolschick, portador da Cédula de Identidade 2.990.100/SSP/SC e do CPF 019.972.489-05, residente e domiciliado em Chapecó/SC.

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de Engenharia para a Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Pavimentação Asfáltica e Obras de Arte Especiais para duplicação da Avenida Makio Sato.

**Cláusula Primeira:**

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 29/08/2020 e vigência até 18/09/2020.

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2020.

**Juliano Wolschick Fabiane Abujanra**  
**GEOVIAS ENGENHARIA LTDA**  
**CONTRATADA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**CONTRATANTE**

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 492/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando Nº 76/2020 da Secretaria Municipal de Saúde, de 18/06/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **CLAUDIA BESSANI DE SOUZA FONTANA**, ocupante do cargo efetivo de **MÉDICO**, no período de **01/07/2020 a 30/07/2020**, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - **O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.**

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 493/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando Nº 76/2020 da Secretaria Municipal de Saúde, de 18/06/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **HEGLEN CÁSSIA DA COSTA NICOLAU**, ocupante do cargo efetivo de **ENFERMEIRO**, no período de **01/07/2020 a 30/07/2020**, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - **O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.**

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 494/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando Nº 76/2020 da Secretaria Municipal de Saúde, de 18/06/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **IVAM FRANCA RESINA**, ocupante do cargo efetivo de **MÉDICO**, no período de **01/07/2020 a 15/07/2020**, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - **O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.**

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 495/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando Nº 76/2020 da Secretaria Municipal de Saúde, de 18/06/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **JULIANA MOREIRA DE SOUZA**, ocupante do cargo efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de **01/07/2020 a 30/07/2020**, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - **O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.**

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 496/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e  
Considerando o Memorando Nº 76/2020 da Secretaria Municipal de Saúde, de 18/06/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **REBECA FIGUEIRA DE ARRUDA OLIVEIRA**, ocupante do cargo efetivo de **ENFERMEIRO**, no período de **01/07/2020** a **15/07/2020**, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - **O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.**

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 26 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Saúde

### DELIBERAÇÃO PLENÁRIA AD REFERENDUM Nº 010/2020-SE/CMS.

A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, através de seus membros, no uso das prerrogativas que lhe conferem o Art. 21 §§ 2º e 3º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde aprovado pelo Plenário em 08 de abril de 2019 e publicado no órgão Oficial do Município em 16 de abril de 2019; e

Considerando o ofício n.º 013/2020 de 25 de junho de 2020, encaminhado pela Coordenadoria de Aplicação de Recursos da Secretaria Municipal de Saúde, que solicita deliberação deste Conselho Municipal de Saúde acerca das correções nos Documentos Descritivos e Contratos firmados junto às Unidades Hospitalares credenciadas para atendimento SUS relativo à substituição das atribuições da **AMENORTE – Associação do Municípios do Médio Noroeste Paraná** para os Municípios pertencentes à 13ª Regional de Saúde que possuem adesão ao Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Noroeste do Paraná – CISCENOP; Considerando a justificativa apresentada pela Coordenadoria de Aplicação de Recursos da Secretaria Municipal de Saúde, os membros da Mesa Diretora após análise;

**Deliberou:**

Art. 1º - Aprovar “ad referendum” do Plenário do Conselho Municipal de Saúde a substituição do termo **AMENORTE – Associação do Municípios do Médio Noroeste Paraná** constantes nos Documentos Descritivos e Contratos, passando a vigorar como: **Municípios pertencentes à 13ª Regional de Saúde que possuem adesão ao Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Noroeste do Paraná – CISCENOP.**

Art. 2º - Esta deliberação deverá ser homologada pelos demais conselheiros na reunião seguinte à da sua assinatura, em conformidade com o § 3º, do art. 21, do Regimento Interno do CMS.

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 25 de junho de 2020.

**CARMEN LUCIA SARTORI DIAS**  
**Presidente do Conselho Municipal de Saúde**

## Secretaria de Assistência Social

### ATA Nº 19/2020 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO DECRETO MUNICIPAL Nº 118, DE 16 DE JUNHO DE 2020

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria nº 161/2018, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal nº 145/2016. Feitas as análises dos documentos e Plano de Trabalho, foi extraído o seguinte parecer: “*Vistos e analisados o requerimento e os documentos protocolados sob Processo nº 8813 em 24/06/2020, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização de Razão Social ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL, CNPJ/MF sob o nº 35.797.364/0005-52, apresentou as certidões solicitadas, as declarações e demais documentos, estando isenta das vedações e impedimentos previstos. Esta Comissão de Seleção entende que a organização cumpriu todos os requisitos impostos pelas legislações pertinentes, comprovou possuir capacidade técnica, infraestrutura, preparo e regularidade jurídico-fiscal, estando creden-*

*ciada no Município de Cianorte – Estado do Paraná, para fins de consecução de ações para o enfrentamento de situação de emergência em decorrência do Covid-19, sendo: adaptações de espaços físicos em serviços de acolhimento, com o intuito de criar acomodações individuais para o isolamento. E/ou prover alojamentos provisórios para atendimento de famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social, de forma a permitir a esse público condições adequadas de alojamento, isolamento, proviões e outras demandas que atendam às determinações sanitárias, proteção, prevenção e mitigação de riscos quanto à infecção ou disseminação do Coronavírus e/ou atender necessidades advindas dos impactos sociais decorrentes da situação de emergência em saúde pública.” APROVADO o Plano de Trabalho e APTA para formalização do Termo de Colaboração é o parecer da Comissão. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.*

**Cíntia de Souza Adelino**  
Membro

**Daniely Cristiane Resina Ferreira**  
Membro

**Fernando Oswaldo Ribeiro**  
Membro

**Maria Zélia Ferreira Pietrarroia**  
Membro

**Milene de Almeida Romagnoli**  
Membro

### ATA Nº 20/2020 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AO DECRETO MUNICIPAL Nº 118, DE 16 DE JUNHO DE 2020

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria nº 161/2018, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal nº 145/2016. Feitas as análises dos documentos e Plano de Trabalho, foi extraído o seguinte parecer: “*Vistos e analisados o requerimento e os documentos protocolados sob Processo nº 8775 em 24/06/2020, considerando os dispositivos legais, verificou-se que a organização de Razão Social RECANTO DOS VELHINHOS DE CIANORTE, CNPJ/MF sob o nº 77.239.069/0001-05, apresentou as certidões solicitadas, as declarações e demais documentos, estando isenta das vedações e impedimentos previstos. Esta Comissão de Seleção entende que a organização cumpriu todos os requisitos impostos pelas legislações pertinentes, comprovou possuir capacidade técnica, infraestrutura, preparo e regularidade jurídico-fiscal, estando credenciada no Município de Cianorte – Estado do Paraná, para fins de consecução de ações para o enfrentamento de situação de emergência em decorrência do Covid-19, sendo: adaptações de espaços físicos em serviços de acolhimento, com o intuito de criar acomodações individuais para o isolamento. E/ou prover alojamentos provisórios para atendimento de famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social, de forma a permitir a esse público condições adequadas de alojamento, isolamento, proviões e outras demandas que atendam às determinações sanitárias, proteção, prevenção e mitigação de riscos quanto à infecção ou disseminação do Coronavírus e/ou atender necessidades advindas dos impactos sociais decorrentes da situação de emergência em saúde pública.” APROVADO o Plano de Trabalho e APTA para formalização do Termo de Colaboração é o parecer da Comissão. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.*

**Cíntia de Souza Adelino**  
Membro

**Daniely Cristiane Resina Ferreira**  
Membro

**Fernando Oswaldo Ribeiro**  
Membro

**Maria Zélia Ferreira Pietrarroia**  
Membro

**Milene de Almeida Romagnoli**  
Membro



# ATOS DO PODER LEGISLATIVO

## ATO DA MESA Nº 08, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre medidas administrativas para fins de prevenção à infecção e à propagação do COVID-19 no âmbito da Câmara Municipal de Cianorte.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

**CONSIDERANDO** o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19;

**CONSIDERANDO** que por meio do Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, o Congresso Nacional reconheceu o estado de calamidade pública no Brasil;

**CONSIDERANDO** que por meio do Decreto Municipal nº 42, de 17 de março de 2020, foi declarada Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de Cianorte, em decorrência da infecção humana pela COVID-19;

**CONSIDERANDO** que por meio do Decreto Municipal nº 62, de 6 de abril de 2020, foi declarado estado de calamidade pública no Município de Cianorte para todos os fins de direito, objetivando o enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (Covid-19);

**CONSIDERANDO** a necessidade de formalizar os procedimentos e medidas para fins de prevenção à infecção e à propagação da COVID-19 no âmbito da Câmara Municipal de Cianorte;

### RESOLVE:

**Art. 1º** No período compreendido entre 06 de julho de 2020 e 31 de julho de 2020, os setores administrativos da Câmara Municipal de Cianorte deverão priorizar a realização de suas atividades por meio de teletrabalho.

§ 1º Os servidores em regime de teletrabalho deverão desenvolver as atividades de sua competência e permanecerão disponíveis via telefone e e-mail durante os dias e horários normais de expediente, ou seja, dias úteis, de segunda a sexta, das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min.

§ 2º Outras atividades a serem desempenhadas pelo servidor em regime de teletrabalho poderão ser definidas pela Diretoria de Administração.

§ 3º Os servidores que estiverem em regime de teletrabalho não poderão se ausentar de sua residência no Município de Cianorte durante os dias e horários normais de expediente, ou seja, dias úteis, de segunda à sexta, das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min, salvo, conforme o caso, prévia autorização da Presidência ou da Diretoria de Administração.

§ 4º Compete exclusivamente aos servidores providenciarem a estrutura física e tecnológica necessárias à realização do teletrabalho.

§ 5º Os casos envolvendo servidores que executem trabalhos/atividades incompatíveis com o teletrabalho poderão ser relativizadas pela Diretoria de Administração, levando-se em consideração as peculiaridades do caso concreto.

§ 6º No interesse da Administração, os servidores que estiverem em regime de teletrabalho poderão ser convocados para realização de trabalho/atividade presencial com 2 (duas) horas de antecedência.

**Art. 2º** No período compreendido entre 06 de julho de 2020 e 31 de julho de 2020, a Câmara Municipal de Cianorte deverá manter em regime de trabalho presencial determinada quantidade de servidores necessária ao seu funcionamento, adotando-se o sistema de rodízio.

§ 1º Caberá à Diretoria de Administração determinar os critérios para a realização do rodízio de que trata o caput.

§ 2º Permanecerão em regime de teletrabalho, independentemente de rodízio, os servidores que comprovadamente se enquadrem em grupo de risco, observando-se as disposições do Ato da Mesa nº 07, de 17 de abril de 2020.

**Art. 3º** A Diretoria de Administração deverá encaminhar ao setor de Recursos Humanos a relação dos servidores que forem colocados em regime de teletrabalho e em sistema de rodízio.

**Art. 4º** Os servidores em teletrabalho ficam dispensados do controle de jornada por meio de ponto biométrico.

Parágrafo único. A execução das tarefas de competência funcional dos servidores em regime de teletrabalho equivalerá ao cumprimento da respectiva jornada de trabalho.

**Art. 5º** Os servidores que tenham mantido contato próximo com casos suspeitos ou confirmados da COVID-19 devem realizar suas atividades por meio de teletrabalho, pelo período de até 14 (quatorze) dias, contados da data do contato.

§ 1º A pessoa abrangida pela hipótese deste artigo deverá comunicar imediatamente tal circunstância, com a respectiva comprovação/declaração, à Diretoria de Administração.

§ 2º Considera-se caso suspeito aquele que estiver sob tratamento médico em procedimento de investigação para confirmação da infecção por COVID-19.

§ 3º Afastado o diagnóstico do caso suspeito, interrompe-se o afastamento.

**Art. 6º** Os servidores que apresentem sintomas de COVID-19 serão imediatamente afastados por período a ser definido pelo médico ou unidade de saúde.

**Art. 7º** As ações ou omissões que violem o disposto neste Ato sujeitam o autor a sanções penais, civis, éticas e administrativas.

**Art. 8º** Os casos omissos serão resolvidos pela Mesa da Câmara Municipal de

Cianorte.

**Art. 9º** As medidas de que trata este Ato vigorarão até decisão em sentido contrário da Mesa da Câmara Municipal de Cianorte

**Art. 10.** Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete da Presidência, 29 de junho de 2020.

Silvio Fernandes  
PRESIDENTE

Marcia Pereira  
VICE-PRESIDENTE

Santina Buzo  
1ª SECRETÁRIA

José Aparecido da Silva  
2º SECRETÁRIO

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

#### AVISO DE LICITAÇÃO

#### PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 031/2020 - CMC

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de todos, que fará realizar, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24 horas, por meio de sistemas de alarme “via rádio”, na sede administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, PR, com valor total de R\$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais), para o período de 12 (doze) meses. Credenciamento até as 09:00min do dia 10 de julho de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 09h30 do dia 10 de julho de 2020; início da sessão pública às 09h30 do dia 10 de julho de 2020; oferecimento de lances a partir das 10h30min do dia 10 de julho de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.camaracianorte.pr.gov.br](http://www.camaracianorte.pr.gov.br) (menu licitações em andamento) e [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro, através do telefone: (44) 3629-1922 ou e-mail: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Cianorte, 26 de junho de 2020.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

